
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4041  

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 4041 / 2013 
 
Prot. corr. 1885/13  XVII/A-1 

 

OGGETTO: Acquisto di pubblicazioni per la Biblioteca del Civico Museo di Storia ed Arte e  Civico 
Museo Teatrale "C. Schmidl". Affidamento alla Licosa Libreria Commissionaria Sansoni 
S.p.A Firenze. Impegno spesa presunta di euro  1.409,72.-  IVA assolta dall'editore.  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che il Civico Museo di Storia ed Arte ed il Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” 
esplicano la propria attività culturale nell’ambito delle competenze e delle norme stabilite dal D. Lgs.  
n. 42 del 22/01/2004  che all’art. 1 prevede che anche i comuni assicurino e sostengano la 
conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione; 

atteso che risulta necessario provvedere  all’acquisto di pubblicazioni a carattere tecnico 
scientifico  per la Biblioteca specialistica del Civico Museo di Storia ed Arte e Civico Museo Teatrale 
“C. Schmidl” per garantire l’aggiornamento costante delle collezioni bibliografiche della stessa;  

che la suddetta biblioteca è non solo aperta all’utenza esterna, ma costituisce la base 
imprescindibile per la ricerca, lo studio e la preparazione di mostre, conferenze, convegni, 
pubblicazioni e attività didattiche da parte degli stessi Musei, rappresentando quindi un supporto 
indispensabile per ogni attività scientifica, culturale e didattica;  

dato atto che le pubblicazioni in argomento sono utilizzate dall’utenza esterna e per attività 
didattiche e sono, pertanto, soggette ad usura e di facile consumo; 

rilevato che per individuare il soggetto in grado di fornire le 41 pubblicazioni individuate 
nell’elenco predisposto dal personale delle biblioteche, conservato agli atti, risulta necessario 
ricorrere all’affidamento a soggetto esterno in grado di garantire sia l’economicità della fornitura che 
la qualità della stessa e la perfetta corrispondenza con le richieste dell’Amministrazione;  



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4041  

 

dato atto che la Licosa Libreria Commissionaria S.p.A. Firenze è la maggiore Libreria 
Commissionaria italiana ed è in grado di garantire una fornitura rapida di tutti gli editori italiani ed 
esteri ed è in grado di fornire ad un prezzo competitivo e entro i termini richiesti, anche a breve 
scadenza, ogni tipo di  pubblicazioni italiane ed estere di qualsiasi tipo, comprese le opere si supporto 
non cartaceo (CD ROM,  DVD); 

rilevato che alla Licosa Libreria Commissionaria S.p.A. Firenze con det. Dir. n. 627/2013 è stata 
affidata la fornitura di pubblicazioni periodiche e seriali alle Biblioteche dei Civici Musei di Storia ed 
Arte per tutto l’anno 2013; 

dato atto che, con nota  dd.  06.11.2013,  è stato chiesto alla Licosa Libreria Commissionaria 
Sansoni S.p.A, con sede in via Duca di  Calabria 1/1, 5015 Firenze, Partita IVA e C.F.  0043190487,  un 
preventivo per la fornitura delle pubblicazioni suddetto;  

visto il preventivo di spesa, conservato in atti, inoltrati allo scrivente Ufficio da parte della 
Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A. per la fornitura delle pubblicazioni in oggetto, per un 
importo complessivo  pari a euro 1.409,72.-  IVA assolta dall’editore, ritenuto congruo;  

dato atto che la ditta Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A nell’offerta di cui sopra ha 
effettuato uno sconto dal 10% al 20% sul prezzo delle singole pubblicazioni;  

ritenuto pertanto di affidare alla Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A, con sede in via 
Duca di Calabria 1/1, 5015 Firenze, Partita IVA e C.F.  0043190487 la fornitura di n. 41 pubblicazioni  
a carattere tecnico – scientifico per la Biblioteca del Civico Museo di Storia ed Arte e Civico Museo 
Teatrale “C. Schmidl”, al prezzo e alle condizioni contenute nel preventivo di spesa, conservato in 
atti;  

accertato che non risultano in MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
ditte che garantiscano la fornitura dei beni sopraccitati;   

stabilito  che la ditta di cui trattasi si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L. 13.08.10 n. 136;  

disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalla  stessa eseguite saranno effettuate 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento della  fornitura di cui 
trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1546 del Codice Civile;  

visto il Regolamento Comunale per le spese in economia  ed in particolare l’art. 7, lettera A), 
che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori ad euro 
20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che la fornitura suddetta non supera l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguarda la fornitura di libri e riviste destinati allo svolgimento di attività e servizi comunali, ai sensi 
dell’art. 4, lettera B) del regolamento sopra citato; 

richiamata la determinazione n. 32/2012 del Direttore del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici con la quale è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo e Gestione Contabile” nell’ambito del quale rientra l’adozione del 
presente atto; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: Sandra Righes  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes  Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4041  

 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, la spesa 

complessiva di Euro 1.409,72.-  Iva assolta dall’editore per la fornitura di pubblicazioni a 
carattere tecnico scientifico necessaria all’incremento e all’aggiornamento del patrimonio 
bibliografico della Biblioteca specialistica del Civico Museo di Storia ed Arte e Civico Museo 
Teatrale “C. Schmidl”;  

2. di affidare alla Licosa Libreria Commissionaria Sansoni S.p.A, con sede in via Duca di Calabria 
1/1, 5015 Firenze, Partita IVA e C.F.  0043190487 la fornitura suddetta e precisamente n. 41 
pubblicazioni individuate nell’elenco predisposto dal personale delle biblioteche, conservato 
agli atti, per un importo complessivo pari a euro 1.409,72.-  IVA assolta dall’editore;  

3.     di impegnare la spesa complessiva di euro 1.409,72 al capitolo di seguito elencato:   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001485 ACQUISTO DI 

BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00001 1205 00604 00014 C 1.409,72   

 
  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott.ssa Sandra Righes 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 15/11/2013 14:32:19
IMPRONTA: E2A802AE9F7851D3BBC22203596D0FEADD4D4F029C7280228CBBF01FB081E939
          DD4D4F029C7280228CBBF01FB081E9396CC0FA7F332C672A24C2F9D7AF228940
          6CC0FA7F332C672A24C2F9D7AF22894093FD6730FC6F15EEFF020A58AFCDBD64
          93FD6730FC6F15EEFF020A58AFCDBD6417504AA267E3821A86B8DC874FD7545D


